95 Lasciando alle clausole contrattuali la definizione dei criteri secondo cui 
ripartire il bestiame allo scadere del periodo previsto, le disposizioni statutarie 
intendono principalmente garantire da parte del soccidario il compimento delle 
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sione e l'importanza. « ... a Roma come altrove » essa rappre
senta « uno degli strumenti migliori per la penetrazione del capi
tale cittadino nelle campagne »;96 mentre il concedente è tenuto 
a fornire gli strumenti per arare 97 e, solitamente, l'erba neces
saria all'alimentazione del bestiame, il soccidario s'impegna a la
vorare le terre del primo 98 o a versargli una certa quantità di 

prestazioni previste; lo statuto alatrino è fra i più dettagliati in proposito: ed. 
cit., V, 6, « De pena defraudantis dominum, cum quo habet soccitam »; 7, « De 
pena socii vendentis bestiam sine voluntate domini»; 8, « De pena porcarii non 
ostendentis bestias domino» (pp. 249-250). 

96 C. GENNARO, Mercanti e bovattieri ... cit., p. 17,1; a questo saggio faccio 
riferimento anche per quanto riguarda l'esame delle clausole contrattuali. 

97 E' quanto dispone un'interessante rubrica degli « Statuta Bobatteriorum 
Urbis », il cui testo è opportuno proporre: ff. 38v.-39r., [95], « De usu et 
consuetudine bone soccite »: « [l]tem quod in soccitis animalium tam Romano
rum quam districtualium Urbis, que in soccitam dantur et ,recipiuntur ad usum 
et consuetudinem bone soccite, talis usus et consuetudo semper ,intelligantur, 
quod debeant in huiusmod.i soccitis observari etiam si in instrumentis diete 
soccite non fuissent e}Qt)ressa, videlicet quod ille qui soccitam receperit teneatur 
et debeat curo omni cura et omni bona diligentia et sollicitudine animaUa que 
in soccitam habuerit custodire seu custodiri facere et gubernare, ita quod sui 
culpa, negligentia vel defectu damnum aliquod non incurrant. Et si secus fecerit, 
teneatur et debeat de suo proprio omne damnum quod deinde evenerit reficere 
et emendare. Si autem, adhibita diligentia per eumdem et eius cu1pa et defectu 
cessantibus, damnum aliquod eveniret et maxime in perditione ve! amissione 
animalium diete soccite vel eorum parte, quod damnum ipsum de comuni dictorum 
dantis et recipientis dictam soccitam debeat refici et emendari, ita quod dieta 
soccita totaliter, eorum comunibus expensis, reintegretur; quod si aliqua dictarum 
partium propter impotentiam dictam soccitam reintegrare non posset, quod tunc 
ad predicta non teneatur, sed tamen teneatur et debeat reficere damnum alteri 
parti pro ut discretioni videbitur consulum diete artis. Quicquid autem utilitatis 
et commod.i atque lucri in dictis soccitis evenerit ve! fieret durante tempore 
diete soccite, totum inter dantem soccitam et recipientem comuniter debeat pro 
rata parte sortiri. Preterea, in soccitis boum, tempere dationis dictarum soccitarum, 
boves cum vomere, aratro, gura et iugo atque conceriis et pagliariis debeant in 
soccita assignari. Quicquid autem deinde predictorum defecerit, debeat per illum 
refìci qui soccitam recipit. Et omnia ea que ex predictis invenirentur tempore 
divisionis soccite memorate, sortiantur in soccita comuniter inter eos. In soccita 
vero baccarum et bubalorum, si tempere dationis diete soccite animalia masculina 
fuerint inter eas, debeant in dieta soccita teneri donec efficiantur annutini. Cum 
autem ad tempus pervenerint in quo annutini videantur, vendi debeant et d~ 
eorum pretio emi alia animalia eiusdem generis feminina que in soccita huiusmodi 
reponantur. Et quod dictum est de dictis animalibus baccinis et bubalinis, similiter 
intelligatur de iumentis pullos habentibus inter ea ... finito vero ,tempere diete 
soccite, dieta animalia que in dieta soccita reperirentur, cum omni eorum aug
mento, commodo et utilitate, inter dantem et recipientem dictam soccitam comuni 
debeant portione sortiri, fraudibus et quibuscumque deceptionibus omnino cessan
tibus inter eos »; degli stessi statuti dr. anche: f. 38r., (94], « De bestiis datis 
in soccitam damnum dantibus »; f. 39r.v., (96], « De soccitis renuntiandis et 
non renuntiandis ».